
segunda-feira, 26 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo 6

DISPENSA DE LICITAÇÃO - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 128.263/2008
Nº da Dispensa de Licitação: 029/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Associação 
“ Via Amazônia “.
Objeto: Contratação da Organização Social Via Amazônia 
para prestação de realização do evento “Qualificação em como 
eleaborar o Plano de Desenvolvimento Escolar / PDE - Pólo 
Itaituba”, incluindo infra-estrutura alimentação e hospedagem 
para 38 participantes, objetivando capacitar gestores das 
escolas municipais e estaduais, técnicos das URES e técnicos 
das Secretarias Municipais de educação, na metodologia 
PDE, buscando a melhoria da qualidade do processo ensino / 
Aprendizagem.
Valor Estimado: R$ 42.071,40 (Quarenta e Dois Mil, Setenta e 
Um Reais e Quarenta Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/05/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 168.340/2008
Nº da Dispensa de Licitação: 030/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Associação 
“ Via Amazônia “.
Objeto: Contratação da Organização Social Via Amazônia 
para prestação de realização do evento “Qualificação em como 
eleaborar o Plano de Desenvolvimento Escolar / PDE - Pólo 
Tucuruí”, incluindo infra-estrutura alimentação e hospedagem 
para 32 participantes, objetivando capacitar gestores das 
escolas municipais e estaduais, técnicos das URES e técnicos 
das Secretarias Municipais de educação, na metodologia 
PDE, buscando a melhoria da qualidade do processo ensino / 
Aprendizagem.
Valor Estimado: R$ 36.886,50 (Trinta e Seis Mil, Oitocentos e 
Oitenta e Seis Reais e Cinqüenta Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/05/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

PORTARIA DE DIARIA/CENSO/DAFI
PORTARIADE DIÁRIA 300.2096/2008/DAFI
Nome:Ana Maria Miranda Bôto-Mat. 240311-1
Cargo/Função:Escrevente Datilografo/SAGE
Destino:Igarapé Açu
Período: 27/05 a 31/05/2008 ( com direito a 4 e ½ diárias)
Objeto: Efetuar o levantamento de alunos que utilizam o 
Transporte Escolarno exercício de 2007
PORTARIADE DIÁRIA 300.2095/2008/DAFI
Nome:Rosilene Rodrigues Magalhães-Mat. 5221366-1
Cargo/Função:Auxiliar de Secretaria-técnica/SALE
Destino:Colares
Período: 27/05 a 31/05/2008 ( com direito a 4 e ½ diárias)
Objeto: Efetuar o levantamento de alunos que utilizaram o 
TransporteEscolar no exercício de 2007
PORTARIADE DIÁRIA 300.2098/2008/DAFI
Nome:Soraya Socorro Alves Figueiró- Mat. 184055-1
Cargo/Função:Técnica/GS
Destino:Colares
Período: 27/05 a 31/05/2008 ( com direito a 4 e ½ diárias)
Objeto: Efetuar o levantamento de alunos que utilizam o 
Transporte Escolarno exercício de 2007
PORTARIADE DIÁRIA 300.2099/2008/DAFI
Nome:Eustáquio Wanderley de Queiroz Pereira-Mat. 182796-1
Cargo/Função:Técnica/GS
Destino:Curuçá
Período: 27/05 a 31/05/2008 ( com direito a 4 e ½ diárias)
Objeto: Efetuar o levantamento de alunos que utilizam o 
Transporte Escolarno exercício de 2007
PORTARIADE DIÁRIA 300.2100/2008/DAFI
Nome:Ana Maria de Oliveira Matos-Mat. 183911-1
Cargo/Função:Bibliotecária-Técnica/GS
Destino:Curuçá
Período: 27/05 a 31/05/2008 ( com direito a 4 e ½ diárias)
Objeto: Efetuar o levantamento de alunos que utilizam o 
Transporte Escolarno exercício de 2007
PORTARIADE DIÁRIA 300.2097/2008/DAFI
Nome:Ana Célia de Leão-Mat. 5402409-1
Cargo/Função:Técnica-Gerente de Núcleo/SALE
Destino:Igarapé Açu
Período: 27/05 a 31/05/2008 ( com direito a 4 e ½ diárias)
Objeto: Efetuar o levantamento de alunos que utilizam o 
Transporte Escolarno exercício de 2007

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - OBRAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

CONVÊNIO Nº CONVENENTE NOVA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

009/2006 Município de Brejo Grande 
do Araguaia

OE/2008. (0101) Prod.: 2233. Ação: 
96.758. Cód.: 16.101. 12 . 122. 
1255.1.900.4440.51

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de Abril/2008.
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.
TORNAR SEM EFEITO/EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Tornar sem Efeito
Extrato de Termo de Convênio nº 234/2007.
Partes: Seduc/Escola em Regime de Convênio de Ensino 
Fundamental Maria Estelita Barbosa da Silva.
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa.
Publicado no Diário Oficial nº 31.076 do dia 28.12.2007.
Tornar sem Efeito
Extrato de Termo de Convênio nº 390/2007.
Partes: Seduc/Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
São Domingos do Capim.
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa.
Publicado no Diário Oficial nº 31.076 do dia 28.12.2007.
Tornar sem Efeito
Extrato de Termo de Convênio nº 061/2007.
Partes: Seduc/Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Bragança/Pa., para funcionamento da ERC. Ana Heleny 
Vasconcelos, localizada no Município de Bragança/Pa.
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa.
Publicado no Diário Oficial nº 31.076 do dia 28.12.2007.
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Seduc/M.P. Macambira-EPP(Distribuidora Mar Doce)
Objeto: garrafa de água nineral, 20 ml Mar Doce e agua 
mineral, caixa com copo de 200 ml, c/48
Nº Nota de Empenho: 05064/2008
Dotação Orçamentária: Funcional: 16101121220125;Projeto: 
4534. Produto: 0942. Ação: 44015; Fonte: 0101
Valor: R$ 7.753,50
Data da Assinatura: 15/05/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

SUPRIMENTO DE FUNDO
P O R T A R I A  Nº 0300.0261/2008- DAFI

Nome: RUBINALDO DA SILVA OLIVEIRA
Função: Gerente da GAM
Matrícula: 55587618-1
Valor R$: 2.000,00 (Dois Mil Reais)
Elemento de Despesa: Material de Consumo

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 033/2008-NLIC/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, PEDRO 
ANDRÉ BAIA e RAIMUNDO NONANATO DE SOUZA NETO 
para comporem a Comissão Especial de Licitação, referente à 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2008-NLIC/SEDUC, sob a  
presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar RÔMULO CARRERA DOS REIS e ROSA 
MARIA FERREIRA DOS SANTOS, para comporem a Comissão 
referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 19 de maio de 2008.
Profª. Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 157417/2007
Nº da Dispensa de Licitação: 028/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e Imprensa 
Oficial do Estado do Pará - IOEPA.
Objeto: Contratação da Imprensa Oficial do Estado do Pará 
- IOEPA, para prestação de serviços de publicação oficial dos 
atos desta administração, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Estimado: R$ 380.000,00 (Trezentos e Oitenta Mil 
Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XVI da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 18/05/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretária de Estado de Educação / SEDUC em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2008-NLIC/SEDUC
Processo nº. 13086/2008
Objeto: Aquisição de material de consumo didático-pedagógico, 
para atender o PROJETO MOVA-PARÁ ALFABETIZADO, 
desta Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Data da Abertura: 05/06/2008
Horário: 09:30 horas
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br,
Os interessados em poderão obter o edital através dos sites 
www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: www.ionemoura@seduc.pa.gov.br
Belém, 19 de maio de 2008.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN
PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.2072/2008 – SAEN

Nome: Fátima do Socorro de Paula Sobrinho 
Mat: 5358744-1
Cargo/Função: Técnica em Gestão Publica               
Destino: Marabá e Tucuruí
Período: 26 a 30/05/2008                
Objetivo: Analisar juntamente com a equipe da SUSIPE as 
condições estruturais e técnicas das Casas Penais.

PORTARIA DIARIA/SAEN
PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.2073/2008 – DAFI

Nome:  Simone Aline Failache Soares
Mat:  57191847-1
Cargo/Função:  Técnica
Destino:  São João de Pirabas
Período:  20/03/2008
Objetivo:  Providenciar as assinaturas dos participantes do 
Programa Mova Pará Alfabetizado.

PORTARIA DIARIA/SAEN
PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.2070/2008 – DAFI

Nome:  Fátima do Socorro Oliveira Rodrigues
Mat:  334790-1
Cargo/Função:  Técnica
Destino:  Afuá
Período:  05 a 07/06/2008
Objetivo:  Realizar visita técnica a Casa Familiar Rural do Rio 
Coqueiro.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.2069/2008 – DAFI
Nome:  Lucilene dos Santos Albuquerque
Mat:  5547768-1
Cargo/Função:  Técnica
Destino:  Afuá
Período:  05 a 07/06/2008
Objetivo:  Realizar visita técnica a Casa Familiar Rural do Rio 
Coqueiro.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.2069/2008 – DAFI
Nome:  Margarete Maria Dias da Costa
Mat:  513464-2
Cargo/Função: Coordenadora
Destino:  Viseu e Augusto Corrêa
Período:  26 e 28/03/08, 01 a 06/04/08
Objetivo:  Participou do levantamento da Situação Escolar (LSE) 
das escolas estaduais nos municípios.
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO N° 300.105/2008 – DAFI
Nome:  Márcio Helleno Montoril Santiago 
Mat:  290858-1
Cargo/Função:  Professor
Valor: 1.600,00 (Hum mil e seiscentos reais)
Objetivo: Para fazer face as despesas de serviços prestados 
- pessoa física, na apresentação da “Opera do Boi, Folclore e 
Lendas” da Escola Luiz Nunes Direito.

DIÁRIAS
Portaria nº 437/08-SEDES, 14 de maio de 2008.
Nome: Ana Maria Lima Barbosa
Cargo: Secretária de Estado da SEDES
Local: Brasília - DF
Período: 14 a 15.05.08
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participar da reunião de apresentação do Projeto 
Planseq Nacional da Construção Civil, e audiência do MDS
Portaria nº 438/08-SEDES, 14 de maio de 2008.
Nome: Elcio Costa do Nascimento
Cargo: Gerente
Local: Brasília-DF


